
Abstrakt:

Vztahy Chorvatska a Srbska jsou rozhodujícím faktorem pro mír a stabilitu v Západního Balkánu, který
ovlivňuje mimo jiné proces rozšiřování Evropské unie v této oblasti. Nástroj Předvstupní Pomoci (NPP)
je finanční mechanismus, který byl vytvořen pro podporu implementace politiky rozšiřování EU na
západním Balkáně. Diplomová práce zkoumá, do jaké míry byl NPP integrován do místních
přeshraničních iniciativ v oblasti kultury a mládeže a do jaké míry podpořil sociální rekonstrukci mezi
Chorvaty a Srby ve Slavonii (Chorvatsko) a Vojvodině (Srbsko). Spolupráce v kulturní sféře je důležitou
součástí sociální rekonstrukce, neboť prospívá rozvíjení vzájemných kontaktů a pomáhá odstraňovat
nepřátelské předsudky vůči odlišné etnické skupině. 
Cíl tohoto výzkumu je dvojí: zaprvé má prověřit model přeshraniční spolupráce odvozený z teorií
evropské integrace a zadruhé si klade za úkol poskytnout přesný obraz přeshraničních iniciativ ve
Slavonii a Vojvodině založený na poznatcích z terénu.
Analýza získaných dat ukazuje že výsledky, které přinasíl NPP, jsou dvousečné. Na jedné straně NPP se
v regionu úspěšně establovala v ramci místních přeshraničních iniciativ díky stimulaci socializace
organizací občanské společnosti. NPP také posílil vytváření lokálního vlastnictví přeshraniční
spolupráce z pozice regionálních činitelů. Na druhé straně je ovšem přeshraniční spolupráce v oblasti
kultury a mládeže politickou otázkou, která stojí mimo lokální politickou agendu a ve většině případů se
rozvíjí na úrovni občanské společnosti. Sociální rekonstrukce přitom vyžaduje úplné lokální vlastnictví
na všech úrovních rozhodovacího procesu a plnou integraci do společenského diskursu aby byla
úspěšná.

Klíčová slova:

Rozšíření EU, Západní Balkán, Chorvatsko, Srbsko, Nástroj předvstupní pomoci (NPP), sociální
rekonstrukce, občanská společnost.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

